Zdôvodnenie zmien Integrovaného regionálneho operačného programu (verzia 9.0)

Riadiaci orgán pre Integrovaný regionálny operačný program (ďalej len „RO pre IROP“) pristúpil k úprave operačného programu z dôvodu aplikácie Nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady (EÚ) 2020/2221 z 23. decembra 2020, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 1303/2013, pokiaľ ide o dodatočné zdroje a vykonávacie opatrenia na poskytovanie pomoci na podporu obnovy po kríze spojenej s pandémiou COVID-19 vrátane jej sociálnych dôsledkov a na prípravu zeleného, digitálneho a odolného oživenia hospodárstva (REACT-EU)

Zároveň predmetom revízie sú zmeny súvisiace s implementáciu operačného programu. IROP, verzia 9.0 zohľadňuje nasledovné úpravy. 

1. Prioritná os 7 – REACT-EÚ
2. Prioritná os 8 – Technická pomoc – REACT-EÚ


[bookmark: _GoBack]Za účelom zmiernenia dopadov pandémie COVID-19 a predchádzaniu zväčšovania regionálnych disparít v rámci Slovenska boli prostredníctvom tematického cieľa č. 13 „Podpora nápravy dôsledkov krízy v súvislosti s pandémiou COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva“ poskytnuté dodatočné zdroje v rámci prioritnej osi 7 – REACT-EÚ a prioritnej os 8 – Technická pomoc – REACT-EÚ. Prostriedky budú použité na opatrenia súvisiace s obnovou po kríze spojenej s pandémiou COVID-19 vrátane jej sociálnych dôsledkov a na prípravu zeleného, digitálneho a odolného oživenia hospodárstva. S cieľom podpory administratívnych kapacít na regionálnej úrovni RO pre IROP plánuje využiť možnosť max. 4% alokácie na technickú pomoc z prostriedkov REACT-EÚ. Na základe vykonávacieho rozhodnutia EK pripravená revízia zohľadňuje pridelenie 1. tranžealokácie v objeme 194 900 994 eur na rok 2021.
 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a investícií SR  identifikovalo oblasti, ktoré majú najvyšší absorpčný potenciál pre zabezpečenie predpokladov rozvoja zelenej ekonomiky (podpora zelenej infraštruktúry a zníženia energetickej náročnosti budov a opatrení na zníženie záťaže dopravy fosílnymi palivami) a digitalizácie a obnovy hospodárstva (cielené opatrenia na podporu vzdelávania v regiónoch, kultúry a prípravy projektov na budúce programové obdobie).
Realizované opatrenia z REACT-EÚ budú mať dopad na zmiernenie krízy v kontexte COVID-19. Realizované aktivity sa budú zameriavať na negatívne dôsledky pandémie akými sú: výrazne znížený podiel využívania verejnej dopravy na celkovej preprave (najmä v mestách), nárast počtu osôb využívajúcich na presun do zamestnania individuálnu automobilovú dopravu, výrazne zasiahnutý sektor kultúrneho priemyslu. Dlhodobým negatívnym hospodárskym dôsledkom pandémie možno predísť investovaním do vzdelávacej infraštruktúry. Modernizácia a digitalizácia vzdelávacích inštitúcií bude mať pozitívny na dopad na vzdelanostnú úroveň v regiónoch a podporí rozvoj regiónov. 
Potreba zacielenia podpory do oblasti kultúrnych inštitúcií vychádza zo špecifického postavenia oblasti umenia a zábavy, ktoré patrí medzi najviac zasiahnuté odvetvia v dôsledku pandémie COVID-19. Nariadený sociálny odstup a úplné zatvorenie prevádzok spôsobili, že kultúrne objekty čelia nielen strate návštevníkov a výpadku príjmov, ale je ohrozená ich existencia ako taká. Riziko nesolventnosti bude úzko závisieť od dĺžky trvania karanténnych opatrení a  miery využívania podporných opatrení. 
Identifikovaná potreba je v súlade s Odporúčaniami Rady na rok 2020 pre SR, v rámci ktorých  sa uvádza, že sociálno-ekonomické dôsledky pandémie sa vzhľadom na odlišné modely špecializácie a nedostatky v infraštruktúre v jednotlivých regiónoch pravdepodobne prejavia nerovnomerne. Z toho vyplýva značné riziko zväčšovania regionálnych rozdielov na Slovensku a  súčasná situácia vyžaduje cielenú politickú reakciu. Na to, aby sa menej rozvinutým regiónom umožnilo dobehnúť zvyšok krajiny, rozšíriť svoju vedomostnú základňu a stať sa konkurencieschopnejšími a produktívnejšími, investície z IROP budú zameraná najmä na rozvoj infraštruktúry. K udržateľnému hospodárskemu rastu prispeje zníženie znečistenia  rastúcimi emisiami z dopravy. Uvedený cieľ bude v rámci IROP napĺňaný prostredníctvom zvyšovania atraktívnosti verejnej dopravy a podporou rozširovania cyklistickej dopravy. Príspevok ku klimatickým cieľom bude zabezpečený najmä  prostredníctvom zvyšovania energetickej efektívnosti bytových domov. 
Zdôvodnenie hodnôt doplnených ukazovateľov k jednotlivým špecifickým cieľom prioritnej osi 7 – REACT-EU a prioritnej osi 8 – Technická pomoc – REACT-EÚ je uvedený v prílohe č. 1 tohto zdôvodnenia. 


3. Úprava znenia špecifického cieľa 2.1.4. „Posilnenie kapacít v zdravotníckom systéme a ochrana verejného zdravia ako reakcia na pandémiu COVID-19“.

Európska komisia zareagovala začiatkom februára na požiadavku viacerých štátov, aby bolo možné použiť prostriedky štrukturálnych fondov nie len na priamu podporu zdravotníckeho systému pri liečbe, ale  aj na zabezpečenie vakcinácie ako prevencie pred ochorením COVID-19. Vydaný bol aktualizovaný dokument EGESIF-20-0007-01, kde sú uvedené nové merateľné ukazovatele prostredníctvom, ktorých je  možné sledovať vynaložené výdavky spojené s vakcináciou. 

Na základe medicínskeho výskumu je pre zabezpečenie kolektívnej imunity potrebné zaočkovať viac ako 60 % populácie v krátkej dobe. K 8. marcu 2021 je zaočkovaných 345 546 obyvateľov Slovenska prvou dávkou vakcíny a 179 444 obyvateľov druhou, čo predstavuje približne 10% populácie. Pomalšia vakcinácia bola pravdepodobne spôsobená pomalšou distribúciou vakcín a tým, že sa realizovala najmä v zariadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti, ktoré momentálne čelia enormnému preťaženiu.  Ministerstvo zdravotníctva SR  v súlade so zákonom  č. 578/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti v znení neskorších predpisov poverilo samosprávne kraje, ktoré vykonávajú štátnu správu na úseku zdravotníctva ako prenesený výkon štátnej správy koordináciou očkovania vakcínou proti ochoreniu spôsobeného vírusom SARS-CoV-2, ktorej súčasťou je spolupráca pri zriadení a organizácií veľkokapacitných očkovacích centier. 

Ministerstvo zdravotníctva SR zastupuje SR v uzatváraní medzinárodných zmlúv aj pre obstaranie a nákup pandemickej vakcíny. Obstaranie vakcín teda prebehlo na úrovni EK a prostredníctvom EFRR bude hradený nákup vakcín pre národné účely. Tieto dve úrovne sú teda striktne oddelené a nepôjde v žiadnom prípade o duplicitné financovanie. Ďalej na základe dohody s MZ SR, všetci poskytovatelia povinného zdravotného poistenia na národnej úrovni hradia úkony vakcinácie pre všetkých poistencov. Keďže očkovanie predstavuje najúčinnejší spôsob prevencie pred pandemickými ochoreniami, týmto spôsobom minimalizuje počet úmrtí na COVID – 19. V rámci výziev vyhlasovaných pod ŠC 2.1.4 a  novej aktivity E), dokáže MZ SR samosprávam pomôcť pri zabezpečení financovania očkovacích centier vrátane financovania vakcín. Finančné prostriedky vyčlenené na zabezpečenie a prevádzkovanie VKOC vrátane vakcín v rámci ŠC 2.1.4 budú tvoriť len časť finančných prostriedkov potrebných na zabezpečenie VKOC. Prostredníctvom zdravotných poisťovní bude hradený iba výkon zdravotníckych pracovníkov pri očkovaní. Ostatné finančné prostriedky budú poskytnuté zo štátneho rozpočtu. Očkovanie bude zabezpečené 	vakcínami schválenými Európskou liekovou agentúrou (EMA). Podporou zriadenia a organizácie VKOC vrátane nákupu vakcín MZ SR ako SO pre IROP prispeje k zníženiu dopadov koronakrízy na verejné financie.

Podpora nákupu vakcín bude hradená z EFRR IROP, pretože Slovensko do Plánu Obnovy navrhlo investície podporujúce reformné kroky v oblasti modernej a dostupnej zdravotnej starostlivosti. Plán obnovy a odolnosti kombinuje investície zamerané na inovatívny prístup k poskytovaniu zdravotnej starostlivosti, ako aj výrazné zvýšenie kvality a dostupnosti. Cieľom je vytvoriť modernú, dostupnú a efektívnu sieť nemocníc, ktorá zabezpečí kvalitnú zdravotnú starostlivosť, atraktívne prostredie pre personál, efektívne procesy a zdravé hospodárenie. Cieľ je tiež zvýšiť dostupnosť záchrannej zdravotnej služby, ktorá bude nadväzovať na potreby novej siete nemocníc a posilniť primárnu starostlivosť, ktorá má byť základným integračným bodom zdravotnej starostlivosti o pacienta.

V kontexte vízie zdravšej Európskej únie v rámci nového európskeho programu EU4Health je v máji plánované vyhlásenie výziev pre žiadateľov, zameraných na zvládnutie vakcinácie a informačné aktivity súvisiace s COVID – 19. MZ SR bude potenciálnych záujemcov včas informovať o možnosti zapojenie do týchto výziev.

MZ SR zareagovalo na Oznámenie Komisie COM(2020) 680 z 15. októbra a pripravilo Národnú stratégiu očkovania. V nadväznosti na odkaz predmetného oznámenia, kde sa kladie dôraz na včasné a jednoznačné informácie, ako aj proaktívny prístup k nesprávnym a zavádzajúcim informáciám ako ku kľúčovým faktorom, SO (MZ SR) pripravilo zámer národného projektu, súčasťou ktorého bude masívna informačná kampaň zameraná na šírenie povedomia a osvety. Prostredníctvom národného projektu bude komunikovaná ochrana proti šíreniu vírusu v kampani s názvom R-O-R (ruky, odstup, rúško). Druhou kampaňou bude kampaň o dôležitosti očkovania zameraná na šírenie medicínskych faktov formou prístupnou širokej verejnosti prostredníctvom mediálneho priestoru, aby sa zabránilo negatívnemu vplyvu hoaxov. 
 
K doplnenej novej aktivite „E“ Opatrenia na zvýšenie kolektívnej imunity v boji proti koronavírusu boli pridelené aj nasledovné ukazovatele.

[image: http://www.euroregion-tatry.eu/_pliki/flaga_UE+unia_europejska_EFRR_z_lewej_SK%20small.jpg][image: logo IROP 2014-2020_verzia 01]
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	Frekvencia podávania správ
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	M
	Ž
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	CV60
	Hodnota všetkých výdavkov na očkovanie (obstarávanie, distribúcia, odborná príprava a administratíva) (vrátane výdavkov súvisiacich s očkovacími látkami, prepravou, skladovaním/chladničkami, strediskami/stanmi, zdravotníckym materiálom, nákladmi na odbornú prípravu a personál,  zneškodňovanie odpadu, informovanosť a zvyšovanie povedomia) (Celkové výdavky)
	eur
	EFRR
	Menej rozvinutý región
	N/A
	N/A
	7 030 000
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty boli stanovené ako odhad na základe disponibilného zostatku alokovaného na ŠC 2.1.4 Posilnenie kapacít v zdravotníckom systéme a ochrana verejného zdravia ako reakcia na pandémiu COVID-19. Na účely očkovania s cieľom zabezpečiť kolektívnu imunitu na úrovni 60-70% obyvateľstva, čo predstavuje približne 3.300.000 obyvateľov, bude potrebné vyčleniť väčší objem finančných prostriedkov, ako plánuje MZ SR ako SO IROP alokovať v rámci ŠC 2.1.4. Vyčlenené finančné prostriedky zo zdrojov Európskej únie na zriadenie a prevádzkovanie veľkokapacitných očkovacích centier samosprávnymi krajmi tak budú pokrývať iba časť výdavkov. Zvyšné finančné prostriedky na očkovanie budú poskytnuté zo štátneho rozpočtu.


	CV60
	Hodnota všetkých výdavkov na očkovanie (obstarávanie, distribúcia, odborná príprava a administratíva) (vrátane výdavkov súvisiacich s očkovacími látkami, prepravou, skladovaním/chladničkami, strediskami/stanmi, zdravotníckym materiálom, nákladmi na odbornú prípravu a personál,  zneškodňovanie odpadu, informovanosť a zvyšovanie povedomia) (Celkové výdavky)
	eur
	EFRR
	Viac rozvinutý región
	N/A
	N/A
	970 000
	ITMS
	ročne
	

	CV62
	Podporované vakcinačné centrá (stále, dočasné alebo mobilné centrá)
	centrá
	EFRR
	Menej rozvinutý región
	N/A
	N/A
	14
	ITMS
	ročne
	V rámci dokumentu „Národná stratégia očkovania proti ochoreniu COVID-19 v podmienkach Slovenskej republiky“  sa predpokladalo zriadenie  79 vakcinačných centier, ktoré zahŕňajú  zariadenia ústavnej starostlivosti, polikliniky aj veľkokapacitné očkovacie centrá. Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky v súlade so zákonom  č. 578/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti v znení neskorších predpisov a na základe preneseného výkonu štátnej správy na úseku zdravotníctva poverilo listom zo dňa 11. februára 2021 samosprávne kraje koordináciou očkovania vakcínou proti ochoreniu spôsobeného vírusom SARS-CoV-2. MZ SR ako SO pre IROP vyčlenilo finančné prostriedky na financovanie výdavkov spojených s prevádzkovaním veľkokapacitných očkovacích centier zriadených a prevádzkovaných samosprávnymi krajmi na základe predmetného poverenia a taktiež aj s ohľadom na dostupnosť predpokladalo zriadenie 2 veľkokapacitných očkovacích centier v rámci každého samosprávneho kraja..

	CV62
	Podporované vakcinačné centrá (stále, dočasné alebo mobilné centrá)
	centrá
	EFRR
	Viac rozvinutý región
	N/A
	N/A
	2
	ITMS
	ročne
	

	CV63
	Zakúpené očkovacie dávky
	dávka
	EFRR
	Menej rozvinutý región
	N/A
	N/A
	2 852 000
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty boli stanovené ako odhad na základe predpokladanej disponibilnej alokácie v rámci ŠC 2.1.4 vyčlenenej na nákup vakcín, pričom sme vychádzali z predpokladu zaobstarania vakcín Pfizer, AstraZeneca a Moderna rovnakým pomerom. Jednotkové náklady na nákup jednotlivých vakcín boli očistené o príspevok z ESI, aby sa predišlo duplicitnému financovaniu. 



4. Zmeny cieľových hodnôt ukazovateľov relevantných prioritných osi/špecifických cieľov IROP
Výročná správa za ROK 2019 IROP identifikovala značnú časť výstupových ukazovateľov OP, ktoré neboli dosiaľ naplnené a ani v nadväznosti na dopyt v území nie je predpoklad ich ďalšieho naplnenia. V súvislosti s touto skutočnosťou RO pre IROP posúdil stav jednotlivých ukazovateľov a identifikoval tie, pri ktorých je nutné zreálniť cieľovú hodnotu ich naplnenia. Zároveň úpravy ukazovateľov zohľadňujú aj presuny finančných prostriedkov uvedených v bode 7 tohto zdôvodnenia.
Príloha č. 2 zdôvodnenia špecifikuje jednotlivé ukazovatele, ktoré podliehajú zmenám cieľových hodnôt v nadväznosti na dopyt územia resp. vonkajšie faktory, ktoré majú vplyv na nedosiahnutie dopredu stavených hodnôt, alebo odhadom stanovené hodnoty počas prípravy operačného programu v roku 2014. 

5. Úprava v prílohe č. 12.35 Prehľad doplnkovosti a synergie IROP s vybranými operačnými programami 

V predmetnej prílohy je uvedený prehľad operačných programov spolufinancovaných z EŠIF, u ktorých sa predpokladá komplementárne, resp. synergické pôsobenie s aktivitami IROP, vrátane vymedzenia deliacich línií v členení podľa oblasti podpory a tematických cieľov: 

V oblasti podpory: deinštitucionalizácia sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a služby starostlivosti o deti do 3 rokov veku, tematického cieľ 9 – Podpora sociálneho začlenenia, boj proti chudobe a akejkoľvek diskriminácií je medzi operačnými programami IROP a OP ĽZ uvedená deliaca línia, pričom v IROP je ako oprávnená zadefinovaná komplementárna podpora procesu deinštitucionalizácie a služieb starostlivosti o deti do 3 rokov veku prostredníctvom aktivít: 

- zmena fyzického prostredia (kapitálové investície do budov a materiálno-technického vybavenia)

V oblasti podpory: vzdelávanie na úrovni predškolského, základného a stredného odborného vzdelávania a prípravy, tematického cieľa 10 – Investovanie do vzdelávania, školení a odbornej prípravy, zručností a celoživotného vzdelávania prostredníctvom vývoja vzdelávacej a výcvikovej infraštruktúry je medzi operačnými programami IROP, OP ĽZ a OP VaI uvedená deliaca línia, pričom v IROP sú na úrovni aktivít a výdavkov (komplementárne pôsobenie) zadefinované: 

- investície do infraštruktúry a materiálno-technického vybavenia predškolských zariadení (kapitálové výdavky) 
- investície do infraštruktúry základných škôl zabezpečením technických miestností, laboratórií na prírodovedné a jazykové účely (kapitálové výdavky) 
- investície do infraštruktúry stredných odborných škôl a centier odborného vzdelávania materiálno-technickým vybavením (kapitálové výdavky). 

Opatrením MF SR z 13.decembra 2018 č. MF/015819/2018-352, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie MFSR z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov bol s účinnosťou od 1.1.2019  doplnený nasledovný bod:

V § 25 sa za odsek 3 vkladá nový odsek 4, ktorý znie: 
„(4) Ako súbor hnuteľných vecí sa účtuje súbor hnuteľných vecí vytvorený zo samostatných hnuteľných vecí, pričom každá vec spĺňa podmienky uvedené v § 21 ods. 3 písm. b).“:

(3) Ako dlhodobý hmotný majetok sa účtujú 
b) samostatné hnuteľné veci s výnimkou hnuteľných vecí uvedených v písmene a) a súbory hnuteľných vecí, ktoré majú samostatné technicko-ekonomické určenie s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok a v ocenení vyššom ako je suma ustanovená v osobitnom predpise,

V rámci Metodického výkladu č. 1  Riadiaceho orgánu pre Integrovaný regionálny operačný program k definovaniu kapitálových výdavkov v rámci výziev Prioritnej osi 2 IROP je uvedené:
V prípade, že obstarávacia cena majetku je nižšia ako 1700 €, ale doba použiteľnosti je dlhšia ako jeden rok, účtovná jednotka môže o takomto majetku účtovať ako o dlhodobom hmotnom majetku a to v nadväznosti na ustanovenie § 21 ods. 4 opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31 v aktuálnom znení, podľa ktorého: Ako dlhodobý hmotný majetok sa účtuje podľa rozhodnutia účtovnej jednotky aj drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého ocenenie sa rovná alebo je nižšie ako suma ustanovená osobitným predpisom pre hmotný majetok (zákon 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov) a prevádzkovo-technické funkcie sú dlhšie ako jeden rok.

Súčasný stav účtovania drobného dlhodobého hmotného majetku robí prijímateľom v rámci technicko- materiálneho zabezpečenia veľké problémy, nakoľko žiadatelia musia vypracovávať smernice tak, aby aj drobný majetok vo výške napr. 10 € (školské potreby, vybavenie učebni, vybavenie izieb) spadal pod definíciu kapitálového výdavku.

Na základe úpravy opatrenia MF SR z 13.decembra 2018 č. MF/015819/2018-352, je potrebné v rámci uvedeného textu odstrániť text v zátvorkách (kapitálové výdavky), aby mohli žiadatelia účtovať tieto výdavky aj ako bežné výdavky v zmysle štandardných postupov účtovníctva, zjednodušila sa administratíva a zabránilo zbytočným prípadným auditným zisteniam, vzniknutým kvôli zmene predpisov SR v rámci účtovania výdavkov projektov.

6. Zmeny v alokáciách kódov intervencií PO 6 Technická pomoc

Na základe aktuálneho stavu kontrahovania a čerpania PO6 a potrieb vyplývajúcich z implementácie IROP vznikla potreba navýšiť zdroje financovania na oblasť výdavkov 123 Informovanie a komunikácia. Navýšenie výdavkov je vykonané znížením sumy zdrojov pre oblasť výdavkov 122 Hodnotenie a štúdie. Finančné prostriedky v oblasti výdavkov 121 ostávajú zachované.

V súčasnom období stav čerpania technickej pomoci v rámci všetkých troch intervencií je vo výške 45 365 289,46 EUR (COV/NFP). Riadiaci orgán ako aj sprostredkovateľské orgány vykazujú čerpanie na v oblasti výdavkov 121 - príprava, vykonávanie, monitorovanie a inšpekcia a 123 - Informovanie a komunikácia. Do konca programového obdobia 2020-2023, v rámci prioritnej osi 6 – Technická pomoc IROP je plánované čerpanie vo všetkých troch intervenciách, kde výdavky budú vynaložené na prenájom priestorov, externé hodnotenie IROP, materiálno-technické zabezpečenie, mzdové výdavky zamestnancov IROP, publicitu a služobné cesty. Aby sme zabezpečili krytie všetkých celkových výdavkov, je potrebné vykonať úpravu alokácie – navýšenie v oblasti výdavkov 123, do ktorej sú presunuté finančné prostriedky z intervencie 122.  


7. Úprava finančného plánu IROP

V nadväznosti na aktuálny stav implementácie jednotlivých prioritných osi a na základe posúdenia dopytu z jednotlivých SO pre IROP (krajské mestá, vyššie územné celky) bolo nutné zreálniť finančný plán OP. 

Prvým krokom v procese úpravy finančného plánu IROP bolo vypracovanie tzv. finančnej inventúry IROP na základe analýzy prioritných osí 1, 2, 3 a 4. Finančná analýza bola vypracovaná samostatne pre územie menej rozvinutých regiónov a samostatne pre územie viac rozvinutých regiónov. Hlavným cieľom finančnej analýzy bolo analýzou jednotlivých špecifických cieľov vyčíslenie tzv. zostatkovej alokácie, t. j. alokácie, ktorá je v príslušnom špecifickom cieli voľná pre potreby implementácie pripravovaných projektov. Integrálnou súčasťou finančnej inventúry bola aj analýza pripravených projektov v regiónoch, ktoré boli identifikované zo strany sprostredkovateľských orgánov pre IROP – krajských miest a samosprávnych krajov.

Na základe finančnej inventúry pristúpil RO pre IROP k presunu finančných prostriedkov medzi špecifickými cieľmi resp. prioritnými osami pre územie menej rozvinutého regiónu. Konkrétne dochádza k presunom finančných prostriedkov medzi prioritnými osami 1, 2 a 4.
Najmenej výkonným špecifickým cieľom celého OP je špecifický cieľ 2.1.1 Podporiť prechod poskytovania sociálnych služieb a zabezpečenia výkonu opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v zariadení z inštitucionálnej formy na komunitnú a podporiť rozvoj služieb starostlivosti o dieťa do troch rokov veku na komunitnej úrovni, v rámci ktorého ostáva zazmluvniť sumu 81 025 107 Eur (zdroj EÚ). Vzhľadom k vyššie uvedenému je predmetom zmeny presun alokácie v sume 47 900 000 Eur (zdroj EÚ) do iných špecifických cieľov prioritnej osi 2 Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším službám resp. do prioritnej osi 1 Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch. V prioritnej osi 2 je naopak vysoko výkonný špecifický cieľ 2.2.3 Zvýšenie počtu žiakov stredných odborných škôl na praktickom vyučovaní, ktorého alokácia sa navyšuje o 35 mil. Eur, a to predovšetkým z vyššie uvedenej alokácie špecifického cieľa 2.1.1 a z alokácie špecifického cieľa 2.2.1. Zvýšenie hrubej zaškolenosti detí materských škôl. V sumárnom vyjadrení sa alokácia prioritnej osi 2 znižuje o 19 200 000 Eur (zdroj EÚ).

V rámci prioritnej osi 4 Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie dochádza k presunu voľnej alokácie špecifického cieľa 4.2.1 Zvýšenie podielu obyvateľstva so zlepšeným zásobovaním pitnou vodou a odvádzanie a čistenie odpadových vôd verejnou kanalizáciou bez negatívnych dopadov na životné prostredie v sume 14 000 000 Eur (zdroj EÚ) do špecifického cieľa 4.3.1 Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach prostredníctvom budovania prvkov zelenej infraštruktúry a adaptáciou urbanizovaného prostredia na zmenu klímy ako aj zavádzaním systémových prvkov znižovania znečistenia ovzdušia a hluku. Alokácia špecifického cieľa 4.3.1 sa navyšuje o ďalších 5 mil. Eur z voľnej alokácie špecifického cieľa 4.1 Zvýšenie energetickej efektívnosti bytových domov (finančné nástroje). Zo špecifického cieľa 4.1 sa presúva ďalších 21 480 530 (zdroj EÚ) do prioritnej osi 1, čo predstavuje aj celkové zníženie alokácie prioritnej osi 4. Finančné prostriedky sa uvoľnili z dôvodu zníženia zmluvne viazaných prostriedkov v Slovenskom Investičnom Holdingu. 

Prioritná os 1 Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch na základe finančnej analýzy nedisponuje voľnou alokáciou, pričom pripravenosť projektov zo strany potenciálnych žiadateľov presahuje sumu 200 mil. Eur (celkové oprávnené výdavky). Na základe vyššie uvedeného sa alokácia prioritnej osi 1 navyšuje o sumu 40 680 530 Eur (zdroj EÚ) z voľnej alokácie prioritných osí 2 a 4. Navýšenie alokácie na jednotlivé špecifické ciele v prioritnej osi 1 zohľadňuje analýzu pripravenosti projektov na úrovni krajských miest a samosprávnych krajov.

Tabuľka 1: Návrh úpravy finančného plánu IROP, v súvislosti s  (IROP, verzia 9.0)
	Prioritná 
os
	Špecifický cieľ (skrátený názov)
	Kategória regiónu
	Alokácia IROP, verzia 8.1
	Zmeny v alokáciách
	Alokácia IROP, verzia 9.0 + REACT-EÚ

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	1. Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch
	1.1 Cesty
	MRR
	212 477 695
	+21 616 530
	234 094 225

	
	
	VRR
	8 000 000
	 
	8 000 000

	
	1.2.1 Verejná osobná doprava
	MRR
	74 027 906
	+6 128 000
	80 155 906

	
	
	VRR
	8 500 000
	 
	8 500 000

	
	1.2.2 Cyklodoprava
	MRR
	76 524 377
	+12 936 000
	89 460 377

	
	
	VRR
	4 500 000
	 
	4 500 000

	
	Spolu MRR
	MRR
	363 029 978
	+40 680 530
	403 710 508

	
	Spolu VRR
	VRR
	21 000 000
	0
	21 000 000

	
	Spolu za PO
	 
	384 029 978
	+40 680 530
	424 710 508

	2. Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším službám
	2.1.1 Komunitné služby
	MRR
	151 690 913
	-47 900 000
	103 790 913

	
	
	VRR
	10 848 444
	 
	10 848 444

	
	2.1.2 Centrá integrovanej zdravotnej starostlivosti
	MRR
	53 388 007
	 
	53 388 007

	
	
	VRR
	0
	 
	0

	
	2.1.3 Nemocnice
	MRR
	162 618 791
	 
	162 618 791

	
	
	VRR
	0
	 
	0

	
	2.1.4 Posilnenie kapacít v zdravotníckom systéme a ochrana verejného zdravia ako reakciu na pandémiu COVID-19
	MRR
	82 112 570
	 
	82 112 570

	
	
	VRR
	35 191 102
	 
	35 191 102

	
	2.2.1 Materské školy
	MRR
	75 369 279
	-6 300 000
	69 069 279

	
	
	VRR
	7 503 209
	 
	7 503 209

	
	2.2.2  Základné školy
	MRR
	44 439 934
	 
	44 439 934

	
	
	VRR
	3 751 604
	 
	3 751 604

	
	2.2.3 Stredné odborné školy
	MRR
	89 805 701
	+35 000 000
	124 805 701

	
	
	VRR
	8 441 110
	 
	8 441 110

	
	Spolu MRR
	MRR
	659 425 195
	-19 200 000
	640 225 195

	
	Spolu VRR
	VRR
	65 735 469
	0
	65 735 469

	
	Spolu za PO
	 
	725 160 664
	-19 200 000
	705 960 664

	3.Mobilizácia kreatívneho potenciálu v regiónoch
	3.1 Kultúrny a kreatívny priemysel
	MRR
	103 369 540
	0
	103 369 540

	
	
	VRR
	18 758 021
	0
	18 758 021

	
	Spolu MRR
	MRR
	103 369 540
	0
	103 369 540

	
	Spolu VRR
	VRR
	18 758 021
	0
	18 758 021

	
	Spolu za PO
	 
	122 127 561
	0
	122 127 561

	4. Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie
	4.1 Zvýšenie energetickej efektívnosti bytových domov
	MRR
	188 816 621
	-26 480 530
	162 336 091

	
	
	VRR
	13 288 217
	0
	13 288 217

	
	4.2.1 Zásobovanie pitnou vodou a kanalizácie
	MRR
	82 423 305
	-14 000 000
	68 423 305

	
	
	VRR
	0
	0
	0

	
	4.3.1 Zelená infraštruktúra
	MRR
	32 980 608
	+19 000 000
	51 980 608

	
	
	VRR
	0
	0
	0

	
	Spolu MRR
	MRR
	304 220 534
	-21 480 530
	282 740 004

	
	Spolu VRR
	VRR
	13 288 217
	0
	13 288 217

	
	Spolu za PO
	 
	317 508 751
	-21 480 530
	296 028 221

	5. Miestny rozvoj vedený komunitou
	5.1.1 Zvýšenie zamestnanosti 
	MRR
	58 784 614
	0
	58 784 614

	
	
	VRR
	547 172
	0
	547 172

	
	5.1.2 Zlepšenie udržateľných vzťahov 
	MRR
	29 392 308
	0
	29 392 308

	
	
	VRR
	390 730
	0
	390 730

	
	Spolu MRR
	MRR
	88 176 922
	0
	88 176 922

	
	Spolu VRR
	VRR
	937 902
	0
	937 902

	
	Spolu za PO
	 
	58 784 614
	0
	58 784 614

	6. Technická pomoc 
	6.1. Podpora efektívnej implementácie 
	MRR
	54 502 475
	-320 509
	54 181 966

	
	
	VRR
	1 947 525
	-11 473
	1 936 052

	
	6.2. Publicita, informovanie a podpora prijímateľov 
	MRR
	5 358 525
	+320 509
	5 679 034

	
	
	VRR
	191 475
	+11 473
	202 948

	
	Spolu MRR
	MRR
	59 861 000
	0
	59 861 000

	
	Spolu VRR
	VRR
	2 139 000
	0
	2 139 000

	
	Spolu za PO
	 
	62 000 000
	0
	62 000 000

	7.
REACT- EŮ
	
	N/A
	0
	0
	188 900 994

	8. Technická pomoc – REACT-EÚ
	
	N/A
	0
	0
	6 000 000

	
	Spolu za REACT-EÚ
	N/A
	0
	0
	194 900 994

	Spolu
	Spolu MRR
	MRR
	1 578 083 169
	0
	1 578 083 169

	
	Spolu VRR
	VRR
	121 858 609
	0
	121 858 609

	
	Spolu REACT-EÚ
	N/A
	0
	0
	194 900 994

	
	Spolu IROP
	 
	1 699 941 778
	0
	1 894 842 772




Príloha č. 1 Zdôvodnenie návrhu ukazovateľov špecifických cieľov prioritnej osi 7 – REACT-EÚ a prioritnej osi 8 -  Technická pomoc – REACT-EÚ

Špecifický cieľ 7.1 Zvýšenie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy

Výsledkový ukazovateľ pre špecifický cieľ č. 7.1.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Základná hodnota
	Základný rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	R0164
	Počet predaných cestovných lístkov integrovaného dopravného systému
	počet
	N/A
	113 880 035
	2019
	160 345 440
	MDV SR
	ročne
	Opatrenia v rámci nového špecifického cieľa 7.1 kontinuálne nadväzujú na opatrenia v rámci existujúceho špecifického cieľa 1.2.1 Zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy. Očakávané výsledky, rozsah oprávnených prijímateľov ani oprávnené aktivity sa nemenia, čo vytvára predpoklad na zaradenie výsledkového ukazovateľa R0164. Počet predaných cestovných lístkov sa sumárne spočítava za územie MRR a VRR.



Výstupové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.1.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Fond
	Kategória regiónu
	Cieľová hodnota (2022)
	Zdroj dát
	Frekvencia podávania správ
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	O0243
	Počet prestupných uzlov
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	1
	ITMS
	ročne
	Ukazovateľ priamo súvisí s oprávneným typom aktivity B. zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy. Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe stavu pripravenosti projektov krajských miest a VÚC Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.

	O0133
	Počet vybudovaných a modernizovaných integrovaných zastávok
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	1
	ITMS
	ročne
	Ukazovateľ priamo súvisí s oprávneným typom aktivity B. zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy. Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe stavu pripravenosti projektov krajských miest a VÚC Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.

	O0134
	Počet zavedených informačných systémov
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	1
	ITMS
	ročne
	Ukazovateľ priamo súvisí s oprávneným typom aktivity A. zabezpečenie moderných tarifných, informačných a dispečerských systémov, zlepšenie informovanosti cestujúcich a zlepšenie informačného a oznamovacieho systému. Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe stavu pripravenosti projektov krajských miest a VÚC vo vysokom stupni prípravy. Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.

	O0220
	Počet zavedených parkovacích systémov
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	2
	ITMS
	ročne
	Ukazovateľ priamo súvisí s oprávneným typom aktivity B. zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy. Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe stavu pripravenosti projektov krajských miest a VÚC vo vysokom stupni prípravy. Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.

	O0219
	Počet nahradených autobusov v mestskej a prímestskej doprave
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	 4
	ITMS
	ročne
	Ukazovateľ priamo súvisí s oprávneným typom aktivity C. zlepšenie kvality vozidlového parku autobusovej dopravy. Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe investičných nákladov už implementovaných projektov mesta Bratislava a Žilina ako aj stavu pripravenosti projektov krajských miest a VÚC. Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.



Špecifický cieľ 7.2: Zvýšenie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy (predovšetkým cyklistickej dopravy) na celkovom počte prepravených osôb.

Výsledkové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.2.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	R0157
	Podiel cyklistickej dopravy na celkovej deľbe dopravnej práce
	%
	N/A
	6,63
	2015
	 7,54
	MDV SR, 
RO pre IROP
	raz za tri roky
	Opatrenia v rámci nového špecifického cieľa 7.2 kontinuálne nadväzujú na opatrenia v rámci existujúceho špecifického cieľa 1.2.2 Zvýšenie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy (predovšetkým cyklistickej dopravy) na celkovom počte prepravených osôb. Očakávané výsledky, rozsah oprávnených prijímateľov ani oprávnené aktivity sa nemenia, čo vytvára predpoklad na zaradenie výsledkového ukazovateľa R0157. Podiel cyklistickej dopravy na celkovej deľbe dopravnej práce sa sumárne spočítava za územie MRR a VRR. Východisková a cieľová hodnota ukazovateľa boli stanovené na základe Akčného plánu nastavenia a plnenia výsledkových ukazovateľov pre špecifický cieľ č. 1.2.2. 



Výstupové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.2.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Fond
	Kategória regiónu
	Cieľová hodnota (2022)
	Zdroj dát
	Frekvencia podávania správ
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	O0128
	Dĺžka nových úsekov cyklistických komunikácií
	km
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	88,30
	ITMS
	ročne
	Ukazovateľ priamo súvisí s oprávneným typom aktivity A. rekonštrukcia, modernizácia a výstavba infraštruktúry pre nemotorovú dopravu. Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe investičných nákladov (investičná náročnosť na 1 km vybudovanej cyklotrasy) už implementovaných projektov v rámci predchádzajúcej výzvy IROP na podporu nemotorovej dopravy ako aj stavu pripravenosti projektov krajských miest a VÚC. Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.



Špecifický cieľ 7.3: Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach

Výsledkové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.3.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	R0105
	Podiel zelenej infraštruktúry na celkovej rozlohe miest
	%
	
N/A
	3,0
	2020
	3,2
	
RO pre IROP
	ročne
	Opatrenia v rámci nového špecifického cieľa 7.3 kontinuálne nadväzujú na opatrenia v rámci existujúceho špecifického cieľa 4.3.1 Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach prostredníctvom budovania prvkov zelenej infraštruktúry a adaptáciou urbanizovaného prostredia na zmenu klímy ako aj zavádzaním systémových prvkov znižovania znečistenia ovzdušia a hluku. Očakávané výsledky, rozsah oprávnených prijímateľov ani oprávnené aktivity sa nemenia, čo vytvára predpoklad na zaradenie výsledkového ukazovateľa R0105. Východisková hodnota sa oproti pôvodne nastavenej hodnote ukazovateľa R0105 nemení vzhľadom na skutočnosť, že prevažná väčšina projektov implementovaných v rámci prvej výzvy IROP pre zelenú infraštruktúru sa ešte nezrealizovala. Pri prepočte cieľovej hodnoty ukazovateľa sa vychádzalo z predpokladu, že na zelené opatrenia sa v rámci všetkých výziev IROP použijú dvojnásobné zdroje oproti pôvodne plánovanej cieľovej hodnote ukazovateľa.



Výstupové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.3.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Fond
	Kategória regiónu
	Cieľová hodnota (2022)
	Zdroj dát
	Frekvencia podávania správ
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	O0155
	Počet vybudovaných prvkov zelenej infraštruktúry
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	39
	ITMS
	ročne
	Jedná sa o výstupový ukazovateľ, ktorý z veľkej časti pokrýva oprávnené aktivity pre špecifický cieľ 7.3. Cieľová hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe investičnej náročnosti už zrealizovaných projektov v rámci špecifického cieľa 4.3.1 a predpokladanej alokácie stanovej na typ aktivity d. z podkladov pripravených projektov krajských miest a VÚC. Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.

	C038
	Vytvorené alebo obnovené otvorené priestranstvá v mestských oblastiach
	m2
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	382 800
	ITMS
	ročne
	RO pre IROP vybral tento ukazovateľ z dôvodu, že ide o „common“ ukazovateľ EK, je relevantný pre danú oblasť podpory. Cieľová hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe investičnej náročnosti už zrealizovaných projektov v rámci špecifického cieľa 4.3.1 a predpokladanej alokácie stanovej na typy aktivít a., c. až i. z podkladov pripravených projektov krajských miest a VÚC. Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.

	O0256
	Revitalizované otvorené priestranstvá vnútroblokov mimo UMR
	m2
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	110 104
	ITMS
	ročne
	Jedná sa o výstupový ukazovateľ priamo naviazaný na aktivitu j. regenerácia vnútroblokov sídlisk mimo UMR. Cieľová hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe investičnej náročnosti už zrealizovaných projektov v rámci špecifického cieľa 4.3.1. a predpokladanej alokácie stanovej na typ aktivity j. z podkladov pripravených projektov krajských miest a VÚC. Na cieľovú hodnotu ukazovateľa mala vplyv aj výška 1. tranže z alokácie REACT-EÚ.








Špecifický cieľ č. 7.4: Zvýšenie kapacít základných škôl v Bratislavskom kraji

Výsledkový ukazovateľ pre špecifický cieľ č. 7.4.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	
	Počet podporených základných škôl
	počet
	Viac rozvinutý región
	0
	2021
	14
	ITMS
	ročne
	Počet základných škôl bol vytypovaný VÚC Bratislavským krajom v spolupráci so zriaďovateľmi na základe existujúcej potreby rozširovania kapacít. Vo výbere sú identifikované najviac ohrozené školy dvojzmennou prevádzkou. Zároveň bol zohľadnený stav pripravenosti projektov vrátane stavebného povolenia.
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.



Špecifický cieľ č. 7.5: Zvýšenie počtu žiakov stredných odborných škôl na praktickom vyučovaní v Banskobystrickom kraji 

Výsledkový ukazovateľ pre špecifický cieľ č. 7.5.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	
	Počet podporených stredných odborných škôl 
	počet
	EFRR
Menej rozvinutý región
	0
	2021
	6
	ITMS
	ročne
	Pilotné školy, ktorú budú predmetom podpory z REACT-EÚ boli vybrané expertami Svetovej banky a Európskej komisie v rámci iniciatívy Catching-Up na pomoc dobiehajúcim regiónom. 
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.



Výstupové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.4. a 7.5.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Fond
	Kategória regiónu
	Cieľová hodnota (2022)
	Zdroj dát
	Frekvencia podávania správ
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	CO35
	Kapacita podporenej školskej infraštruktúry
	osoba
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	10 079
	ITMS
	ročne
	Ide o spoločný ukazovateľ pre špecifický cieľ 7.4 a 7.5 do ktorého sa bude započítavať kapacita podporených základných ako aj stredných odborných škôl. 
RO pre IROP vybral tento ukazovateľ z dôvodu, že ide o „common“ ukazovateľ EK, je relevantný pre dané oblasti podpory a je sledovaných aj v ostatných ŠC OP v oblasti regionálneho školstva.
V oblasti SOŠ je navrhovaná kapacita v objeme 2 814 a pri základných školách čakávame podporenú kapacitu v objeme 7 265 žiakov.
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.






Špecifický cieľ č. 7.6:  Predprojektová príprava  

Výsledkový ukazovateľ pre špecifický cieľ č. 7.6.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	
	Počet vypracovaných projektových dokumentácii
	počet
	N/A
	0
	2020
	395
	ITMS
	ročne
	Projektová príprava predstavuje nový prvok v rámci IROP. Jej potreba vychádza z faktu, že mnohí potenciálni prijímatelia nie sú pripravení predložiť žiadosť o príspevok z EŠIF, pretože nemajú spracovanú dostatočnú projektovú dokumentáciu, alebo jej podklady v zmysle požiadaviek zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, resp. táto dokumentácia je časovo zastaraná a jej aktualizácia predlžuje projektový cyklus. Táto potreba je ešte akútnejšia v súvislosti s tým, že v programovom období 2021 - 2027 bude Slovensko čerpať prostriedky nielen z EŠIF, ale aj z Fondu obnovy a odolnosti a Fondu spravodlivej transformácie.  
Cieľová hodnota indikátora je stanovená na základe absorpčnej kapacity IROP a aktuálne identifikovaných potrieb v dokumentoch Catching up Regions, Fondu spravodlivej transformácie a Martinská nemocnica do konca programového obdobia 2014-2020 berúc do úvahy, že budú spracovávané projektové dokumentácie rozličnej úrovne a komplexnosti.
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

Podľa údajov týkajúcich sa nákladov na projektovú dokumentáciu zhromaždených sekciou inovácií, strategických investícií a analýz (SISIA) MIRRI náklady na jednu dokumentáciu variujú od 25 tis. Eur do niekoľkých miliónov v závislosti od zamerania a zložitosti projektu, ktorý sa má realizovať. Veľkých projektov, ktoréý si vyžiadajú vysoké náklady na projektovú dokumentáciu nebude pravdepodobne veľa – doteraz evidujeme , bude iba jeden – Nemocnica budúcnosti Martin. Pre väčšinu ostatnýché projektovy odhadujeme výšku priemerných nákladov na projektovú dokumentáciu pre stavby verejnej infraštruktúry na základe údajov poskytnutých SISIA MIRRI a konzultácií so Zväzom stavebných podnikateľov Slovenska na 60 000 eur.

Príklady projektových dokumentácii – stredné odborné školstvo (Catching up), Poloniny trail (Catching up), projektová dokumentácia pre Univerzitnú nemocnicu Martin, Bojnice. 














Špecifický cieľ č. 7.7: Podpora udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcii 

Výsledkové ukazovatele pre špecifický cieľ 7.7.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	
	Podiel podporených kultúrnych objektov v súvislosti s pandémiou COVID-19 na celkovom počte kultúrnych inštitúcií
	%
	N/A
	0[footnoteRef:1] [1:  Zdroj: ŠÚ SR, Ročný výkaz o kultúrno-osvetovej činnosti za rok 2019, 2. modul.] 

	2019
	3,5
	SO pre IROP
	ročne
	Ukazovateľ predstavuje očakávaný podiel podporených kultúrnych objektov na celkovom počte štatisticky sledovaných kultúrnych objektoch.

Pri výpočte sa vychádzalo z výkazu ŠÚ SR: Ročný výkaz o kultúrno - osvetovej činnosti za rok 2019 a v rámci neho z 2. Modulu: Kultúrno-osvetová činnosť (KOČ) podľa miesta jej výkonu (kultúrne domy, objekty, iné priestory).

Vykazovaných bolo 2 125 kultúrnych objektov. Predpokladáme, že bude podporených 74kultúrnych objektov.
Výpočet: 74: 2 125 x 100 = 3,5% (po zaokrúhlení)  
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.



Výstupové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.7.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Fond
	Kategória regiónu
	Cieľová hodnota (2022)
	Zdroj dát
	Frekvencia podávania správ
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	
	Počet podporených kultúrnych objektov
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	74
	ITMS
	ročne
	Ukazovateľ predstavuje očakávaný počet podporených kultúrnych objektov. Podpora bude predstavovať malé infraštruktúrne projekty s predpokladanou výškou podpory max. 200 000 eur.
Výpočet: 14 850 600 : 200 000 = 74 projektov (po zaokrúhlení).
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.



Špecifický cieľ č. 7.8: Zvýšenie energetickej efektívnosti bytových domov

Výsledkové ukazovatele pre špecifický cieľ 7.8.
	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj dát
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	R0169
	Energetická hospodárnosť bytových domov
	kWh/(m2. Rok)
	N/A
	96,40
	2013
	53,00
	Monitorovací systém energetickej efektívnosti (SIEA)
	raz za 3 roky
	RO pre IROP ponecháva ukazovateľ ako aj jeho hodnoty v nezmenenom stave aj v nadväznosti na navýšenie alokácie do oblasti energetickej efektívnosti bytových domov z nasledovných dôvodov. 
Sprísnenie hodnoty potreby tepla na vykurovanie, ktorá určuje hornú hranicu energetickej triedy B nie je smerodajná hodnota pre určenie energetickej hospodárnosti budov, ktorú stanovuje globálny ukazovateľ primárnej energie v zmysle §4 ods. 1 vyhlášky 364/2012 Z. z. ktorou sa vykonáva zákon 555/2005 Z. z. o energetickej hospodárnosti budov v znení neskorších predpisov. 
K hospodárnosti obnovovaných bytových budov sa pristupuje komplexnejšie, nie len s dôrazom na vlastnosti konštrukcií z ktorých vyplýva výpočet potreby tepla na vykurovanie, ale aj na spôsob vykurovania a využívania obnoviteľných zdrojov energií.
V zmysle §2 ods.) 10 písm. b) vyhlášky 284/2013 Z. z. o podrobnostiach o výške poskytovanej podpory zo Štátneho fondu rozvoja bývania a o všeobecných podmienkach poskytnutia podpory a o obsahu v znení neskorších predpisov Štátny fond rozvoja bývania poskytuje na obnovu bytových budov zvýhodnenú podporu na budovy, ktoré dosiahnu hodnotu hornej hranice energetickej triedy  (globálneho ukazovateľa) pre ultranízkoenergetické budovy. 
Stanovená cieľová hodnota 2023 (53 kWh/m2a) potreby tepla na vykurovanie nie je jedinou premennou pre stanovenie energetickej hospodárnosti budovy a preto aj budova, ktorá nesplní sprísnenie hodnoty potreby tepla na vykurovanie môže splniť podmienku hodnoty energetickej triedy (globálneho ukazovateľa) pre ultranízkoenergetické budovy. Rovnako aj budova ktorá splní sprísnenie hodnoty potreby tepla na vykurovanie nemusí splniť požiadavku na hodnoty energetickej triedy pre ultranízkoenergetické budovy. 
Štátny fond rozvoja bývania poskytuje podporu na zateplenie v zmysle §13 ods. 1) písm. c) zákona 150/2013 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania ak sú splnené minimálne tepelnoizolačné vlastnosti stavebných konštrukcií v zmysle slovenskej technickej normy STN EN 73 0540-2+Z1+Z2 ktorá priamo súvisí so zákonom 555/2005 Z. z. o energetickej hospodárnosti budov. 
Spomínaná slovenská technická norma STN EN 73 0540-2+Z1+Z2 z ktorej vyplývajú minimálne požiadavky na konštrukcie podľa ktorých sa vypočítava potreba tepla na vykurovanie ponechala normové hodnoty súčiniteľov prestupu tepla v rovnakej hodnote ako v predchádzajúcom roku hoci pred posledným revidovaním uvádzala sprísnenie týchto hodnôt od 1.1.2021. Preto Štátny fond rozvoja bývania nemôže požadovať prísnejšie hodnoty vlastnosti konštrukcií ako sú stanovené v norme STN EN 73 0540-2+Z1+Z2.
Do pozornosti dávame aj fakt, že obnovovanie bytových budov s požiadavkou na extrémne hrúbky izolantu, ktoré sú potrebné pre splnenie prísnejšej podmienky hodnoty potreby tepla na vykurovanie, zvyšuje hodnotu investície do zateplenia a prehlbuje návratnosť investície v závislosti od úspory spotreby energie na vykurovanie.



Výstupové ukazovatele pre špecifický cieľ č. 7.8.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Fond
	Kategória regiónu
	Cieľová hodnota (2022)
	Zdroj dát
	Frekvencia podávania správ
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	C031
	Počet domácností zaradených do zlepšenej energetickej triedy
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	3 499
	ŠFRB/
SIEA
	ročne
	Na základe dostupných údajov z realizovanej obnovy bytových domov v rokoch 2018-2019 v rámci ŠFRB v špecifickom cieli 4.1 IROP. Hodnota bola stanovená na základe celkovej podlahovej plochy budov, ktoré sa plánujú obnoviť a priemernej plochy bytu vrátane príslušného podielu spoločných priestorov (priemerná podlahová plocha bytu vrátane spoločných priestorov je 88 m2).
Pre jednotlivé projekty sa bude vyhodnocovať uvedením reálneho počtu bytov v obnovenej budove.
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	O0259
	Ročná spotreba primárnej energie v bytových domoch
	kWh/rok
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	192 022
	SIEA
	ročne
	Predstavuje maximálnu hodnotu ročnej potreby primárnej energie pre predpokladaný počet budov, ktoré budú obnovené prostredníctvom špecifického cieľa 7.8.
Z dôvodu priebežných zmien všeobecne záväzných právnych predpisov sa hodnota predpokladanej potreby tepla na vykurovanie vydelí číslom 0,85, ktoré predstavuje priemernú hodnotu účinnosti premeny energie na teplo a jeho distribúciu.
Vypočíta sa nasledovne: [predpokladaná cieľová hodnota potreby tepla na vykurovanie v roku 2023, t. j. 53,00 kWh/m2] x [celková podlahová plocha predpokladaných obnovených budov]/0,85.
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	O0255
	Konečná spotreba energie
	kWh/rok
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	163 219
	SIEA
	ročne
	Predstavuje maximálnu hodnotu ročnej konečnej potreby energie pre predpokladaný počet budov, ktoré budú obnovené prostredníctvom špecifického cieľa 7.8.

Vypočíta sa nasledovne: [predpokladaná cieľová hodnota potreby tepla na vykurovanie v roku 2023, t. j. 53,00 kWh/m2] x [celková podlahová plocha predpokladaných obnovených budov].
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	C034
	Odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov
	t ekviv. CO2
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	2 318
	SIEA
	ročne
	Predstavuje ekvivalent zníženia emisií skleníkových plynov zodpovedajúci úspore tepla na vykurovanie, ktorá sa dosiahne realizáciou opatrení EE. Predpokladá sa úspora 35% z potreby tepla na vykurovanie pred realizáciou opatrení EE.
Pri určení zníženia emisií CO2 sa vychádza z potreby tepla na vykurovanie pred a po realizácii opatrení energetickej efektívnosti. 

Na prepočet sa použije priemerný faktor CO2 vo výške 0,263757 kg/kWh, ktorý bol určený pri nasledujúcom predpoklade priemerného využitia primárnych energetických zdrojov na vykurovanie: 70% zemný plyn, 2% jadrové palivo, 12,5% biomasa, 15,5% uhlie. Uvedený mechanizmus sa používa aj v rámci OP KŽP.
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.


Spoločné ukazovatele výstupov pre špecifické ciele 7.4. a  7.5.  

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Fond
	Kategória regiónu
	Cieľová hodnota (2022)
	Zdroj dát
	Frekvencia podávania správ
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	O0223
	Počet nových verejných budov
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	7
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty ukazovateľa vychádzajú z údajov pripravených projektových dokumentácii (ZŠ 2, SOŠ 5).
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	O0253
	Počet renovovaných verejných budov
	počet
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	31
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty ukazovateľa vychádzajú z údajov pripravených projektových dokumentácii (ŽS 13, SOŠ 18).
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	O0224
	Podlahová plocha renovovaných verejných budov
	m2
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	69 875
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty ukazovateľa vychádzajú z údajov pripravených projektových dokumentácii (ZŠ 27 364, SOŠ 42 511).
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	O0225
	Podlahová plocha nových verejných budov
	m2
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	3 492
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty ukazovateľa vychádzajú z údajov pripravených projektových dokumentácii (ZŠ 2 053, SOŠ 1 439).
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	C0032
	Zníženie ročnej spotreby primárnej energie vo verejných budovách 
	kWh/rok
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	2 445 897
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty ukazovateľa vychádzajú z údajov pripravených projektových dokumentácii (ŽS 224 673, SOŠ 2 221 224). 
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	C0034
	Odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov
	t ekviv. CO2
	EFRR
	N/A
	N/A
	N/A
	1 878
	ITMS
	ročne
	Cieľové hodnoty ukazovateľa vychádzajú z údajov pripravených projektových dokumentácii (ŽS 106, SOŠ 1 772).
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.



Výsledkový ukazovateľ pre špecifický cieľ č. 8.1.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj údajov
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie 

	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	
	Počet podporených regionálnych centier
	počet
	N/A
	N/A
	0
	2021
	N/A
	N/A
	8
	RO pre IROP
	ročne
	Počet regionálnych centier, ktoré by mali byť súčasťou implementácie v programovom období 2021-2027  vychádza z návrhu nastavenia implementačných štruktúr pre OP Slovensko. 



Výsledkový ukazovateľ pre špecifický cieľ č. 8.2.

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj údajov
	Frekvencia sledovania
	Zdôvodnenie

	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	
	

	
	Počet podporených SO pre IROP
	počet
	N/A
	N/A
	0
	2021
	N/A
	N/A
	15
	RO pre IROP
	ročne
	Počet SO pre IROP vychádza z aktuálne nastavenej implementačnej štruktúry IROP.






Ukazovatele výstupov pre prioritnú os 8

	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Cieľová hodnota (2023)
	Zdroj údajov
	Zdôvodnenie

	
	
	
	M
	Ž
	M+Ž
	
	

	
	Priemerný počet  refundovaných AK v regionálnych centrách
	FTEs
	N/A
	N/A
	40
	RO pre IROP
	Regionálne centrá budú vznikať postupne a v roku 2021 a 2022 odhaduje RO, že počet zamestnancov v regionálnom centre bude cca 5. 

	
	Priemerný počet  refundovaných AK na SO pre IROP
	FTEs
	N/A
	N/A
	101
	RO pre IROP
	Uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 181 z 11.4.2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020.

	O0163
	Počet zrealizovaných vzdelávacích aktivít
	počet
	N/A
	N/A
	63
	RO pre IROP
	RO pre IROP odhaduje, že absolvuje každý rok min. 1 vzdelávaní program.
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.

	
	Počet zrealizovaných informačných aktivít
	počet
	N/A
	N/A
	19
	RO pre IROP
	Z pohľadu implementácie sa odhaduje, že každé regionálne centrum počas oboch rokov financovania zrealizuje min. 3 informačné aktivity. 
Pri definovaní cieľovej hodnoty RO pre IROP zohľadniť aj výšku 1. tranže.
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